
CÔNG TY TNHH FRIESLANDCAMPINA VIỆT NAM 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA CƠ SỞ 

 

NHÀ MÁY CHẾ BIẾN SỮA CÔNG SUẤT 342.000 TẤN 

SẢN PHẨM/ NĂM 

 

ĐỊA CHỈ: KHU PHỐ BÌNH ĐỨC 1, PHƯỜNG BÌNH HÒA, THÀNH PHỐ 

THUẬN AN, TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, năm 2022 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................. i 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. iv 
[...]
hoại ở các khu vệ sinh trong nhà xưởng, khu vệ sinh dành cho khu vực văn phòng, 

khu vệ sinh dành cho khu tài chính và bể tách mỡ ở căn tin được dẫn về HTXL nước 

thải sinh hoạt bằng đường ống uPVC Ø300mm. Nước thải từ bể tự hoại ở khu xử lý 

nước thải được dẫn về hố thu gom của HTXL nước thải đường ống uPVC Ø100. 

Nước thải từ khu sản xuất sữa chua sẽ được dẫn thẳng về bể điều hòa của HTXL 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  36 

bằng đường ống inox không rỉ Ø60mm. 

Bảng 3. 3 Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục Kích thước Chiều dài (m ) 

1 Đường ống thu nước thải  Ø300 mm 983,61 

2 Đường ống thu gom nước 
thải ở khu vực xử lý chất 
thải 

Ø100 mm 50,70 

3 Đường ống thu gom nước 
thải ở khu vực sản xuất sữa 
chua 

Ø 60 mm 154,08 

4 Hố thu gom Nắp cống: 50 x 50cm - 

5 Bể tách mỡ - - 

6 Bể tự hoại khu hành chính 
(2 bể) 

20m3 - 

7 Bể tự hoại khu vực xử lý 
chất thải 

20 m3 - 

8 Bể tự hoại dành cho xưởng 
sản xuất 

100 m3 - 

9 Bể tự hoại khu vực kế 
toán, căn tin 

20 m3 - 

10 Bể tự hoại khu vực sản 
xuất sữa chua (2 bể) 

20 m3 - 

 Thu gom nước thải sản xuất và sữa thải 

Nước thải từ các quá trình vệ sinh thiết bị bồn chứa, ống dẫn, nền nhà xưởng, 

sữa thải… sử dụng chủ yếu là xút, axit và nước nóng nên trong thành phần của nước 

thải chủ yếu chứa hàm lượng sữa dư, và có môi trường trung tính hoặc kiềm nhẹ. 

Tính chất của nước thải này có hàm lượng chất hữu cơ cao vị có chứa dầu, protein, 

chất rắn lơ lửng,… Nước thải sẽ được dẫn theo đường ống inox không rỉ nhánh từ 

buồng sản xuất với kích thước từ Ø50-150. Các đường ống nhánh này sẽ nối với 

đường ống PVC có kích thước lớn hơn thu gom dọc nước thải sản xuất có kích thước 

từ  Ø200-300 và đổ về đường ống làm bằng bê tông cốt thép có đường kính Ø400 

về hố thu gom nước thải sản xuất. Các đường ống thu gom được đặt dọc dưới xưởng 

sản xuất dẫn về hố thu gom tập trung của HTXL nước thải 2.400 m3/ngày.đêm. 

Sữa thải từ quá trình kiểm tra chất lượng và phòng thí nghiệm có sử dụng hóa 

chất nên tính chất của nước thải này là chất hữu cơ. Sữa thải được đổ vào thùng và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  37 

dẫn về hố thu gom của HTXL nước thải 2.400 m3/ngày.đêm bằng đường ống thu 

gom chính bằng PVC Ø400 mm. Khu vực đổ sửa thải được bố trí trong khu vực thu 

gom và lưu trữ rác của Công ty. 

Nước thải từ hệ thống tái sử dụng được dẫn bằng đường ống được thu gom 

bằng đường ống uPVC Ø400 mm hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Bảng 3. 4 Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

STT Hạng mục Kích thước Chiều dài (m) 

1 Đường ống thu nước thải 
nhánh, tầng 1 

DN Ø50 - 300 mm 2.383,3 

2 Đường ống thu gom về hố 
thu nước thải 

uPVC Ø400 mm 142,43 

3 Đường ống thu gom nước 
thải từ hệ thống lọc RO 

uPVC Ø400 mm 59,68 

 Thu gom nước thải từ phòng thí nghiệm 

Phòng thí nghiệm được bổ trí ở khu vực xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Phòng thí nghiệm sẽ phân tích và theo dõi các chỉ tiêu: COD, amoni, Nito, Clo trong 

nước thải. Các dung dịch chứa hóa chất sau khi phân tích sẽ được đổ vào thùng chứa 

có nắp vào lưu trữ như CTNH. Đối với chỉ tiêu COD các ống thí nghiệm chứa dung 

dịch sau phân tích được giữ nguyên và đóng hộp, dãn nhãn bảo quản như CTNH. 

Đến cuối ngày, chất thải này sẽ được vận chuyển đến kho chứa chất thải để lưu trữ. 

Nước thải từ quá trình rửa các dụng cụ sẽ được đổ vào thùng chứa, sau khi tráng lần 

1. Nước rửa dụng cụ sau khi đã tráng lần 1 và nước rửa tay của nhân viên sẽ được 

dẫn trực tiếp về hố thu gom của HTXL nước thải sản xuất. 

Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải ở phòng thí nghiệm được mô tả ở hình sau: 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom nước thải ở phòng thí nghiệm của nhà máy 

 Mạng lưới thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý tại HTXLNT 84m3/ngày.đêm sẽ được dẫn 

Dung dịch 
chứa hóa chất 

Dung dịch tráng, 
rửa dụng cụ lần 1 

Nước rửa tay của 

nhân viên, rửa 
dụng cụ lại 

Thùng chứa Hộp chứa 
ống thí 

nghiệm COD 

HTXL nước 

thải sản xuất 

Chỉ tiêu khác COD 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  38 

đến ngăn thứ 2 của bể khử trùng tập trung. Nước thải sản xuất sau khi được xử lý 

được dẫn về ngăn thứ 1 của bể khử trùng tập trung, tại đây 1 phần nước thải sẽ được 

dẫn về hệ thống xử lý tái sử dụng phần còn lại sau khi được khử trùng sẽ gom chung 

với nước thải sinh hoạt đã xử lý tại ngăn 2 rồi chảy vào mương dẫn nước thải có lắp 

đặt hệ thống quan trắc lưu lượng tự động. Ở mương dẫn nước thải được lắp đặt hệ 

thống quan trắc tự động bao gồm các thông số lưu lượng, pH, COD, TSS, Amoni, 

các thông số này và số liệu lưu lượng nước thải được truyền thẳng về hệ thống quản 

lý dữ liệu của Sở Tài nguyên và Môi trường và hệ thống quản lý dữ liệu của Công 

ty.  

Nước thải từ mương quan trắc sẽ chảy vào hệ thống thu gom nằm trong mương 

hở thoát nước mưa của Công ty, chảy ra cống thu gom và xả ra suối Cây Trâm. 

Đường ống dẫn nước thải sau xử lý từ mương quang trắc đến khu vực đấu nối với 

hố ga số 1 cách cống thoát nước mưa hiện hữu tại hàng rào là 39,5m, được làm bằng 

vật liệu HDPE với đường kính Ø 500mm. Sau đó, nước thải sau xử lý được thoát 

theo đường ống BTCT Ø 800mm chạy song song với với đường ống thoát nước mưa 

đến hố ga số 2. Từ hố ga số 2, đường ống được thiết kế vuông góc với đường ống 

thoát từ hố ga số 1 qua hố ga 3, 4, cách hàng rào nhà máy khoảng 21m. Đường ống 

thoát dẫn nước thải sau xử lý từ hố ga số 4 được cải tạo song song với đường ống 

thoát nước mưa số 2 ra suối cây Trâm  cách 1,5m, làm bằng BTCT với đường kính 

Ø 800mm. Chiều dài đoạn ống thoát nước thải sau xử lý tại nhà máy từ mương quan 

trắc ra suối cây Trâm là 300m ra suối Cây Trâm. Sau khi xử lý nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột B, (Kq = 0,9; Kf =1,0).  

 

Hình 3. 3 Sơ đồ đường ống thoát nước thải sau khi cải tạo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  39 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Nhà máy như sau: 

 

Hình 3. 4 Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Số lượng, quy mô: 06 bể tự hoại, 1 bể tách dầu, 01 hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất 2.400 m3/ngày đêm, 1 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 84m3/ngày.đêm và 1 

hệ thống tái sử dụng nước thải bằng công nghệ RO 140 m3/ngày.đêm. 

3.1.3.1 Bể tự hoại: 

Tổng dung tích bể tự hoại là 200m3. Các bể có kết cấu bê tông cốt thép, nền và 

thành bể chống thấm. Bể tự hoại được xây dựng ngầm, cụ thể như sau: 

 Bể tự hoại dành cho khu vực văn phòng có công suất: 20 m3. 

Nước thải 

sản xuất 

HTXL nước thải sản xuất 
2.400 m3/ngày.đêm 

HTXL nước thải sinh 

hoạt 84 m3/ngày.đêm 

Nước thải 
sinh hoạt 

Mương thu gom chung 

Sữa thành 

phẩm thải 

Hệ thống thu gom Bể tự hoại 

Nước thải 
từ bếp ăn 

Bể tách mỡ 

Ống dẫn ra điểm xả ở suối Cây Trâm 

Dẫn về HT xử lý 
RO để tái sử dụng 

Ngăn thứ 1 của bể 
khử trùng ba ngăn 

Ngăn thứ 2 của bể 
khử trùng ba ngăn 

1 phần 

Ngăn thứ 3 của bể 

khử trùng 

Nước thải từ 
quá trình rửa lọc 

hệ thống RO 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  40 

 Bể tự hoại dành cho khu vực căn tin y tế có công suất: 20 m3. 

 Bể tự hoại dành cho xưởng sản xuất có công suất: 100 m3. 

 Bể tự hoại ở khu vực xử lý nước thải có công suất: 20 m3. 

 Bể tự hoại ở khu vực sản xuất sữa chua có công suất: 20 m3. 

 Bể tự hoại ở khu vực xử lý chất thải có công suất: 20 m3. 

3.1.3.2. HTXL nước thải sinh hoạt 84m3/ngày.đêm: 

Công suất hệ thống: 84m3/ngày.đêm. 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh hiện hữu khoảng 41,52 m3/ngày.đêm 

gồm có nước thải từ khu vực nhà vệ sinh của công nhân viên và từ khu vực nhà ăn 

công nhân viên. Khi hoạt động đủ công suất, nhu cầu sử dụng lao động là  750 người 

với lượng nước thải phát sinh khoảng 50 m3/ngày.đêm. Nhà máy chọn hệ số dự 

phòng là 1,68 như vậy cần xây dựng HTXL với công suất 84 m3/ngày.đêm. Do đó 

HTXL nước thải sinh hoạt 84 m3/ngày.đêm là hoàn toàn đáp ứng được nhu cầu của 

nhà máy. Công ty đã tách riêng việc thu gom và xử lý nước thải sản xuất và nước 

thải sinh hoạt, nấu ăn. Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế và lắp đặt thiết bị bởi 

Công ty TNHH Môi trường Công nghệ Công Thành vào năm 2022. 

- Nước thải từ nhà vệ sinh 

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn 

lắng. Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải 

lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy 

bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua 

ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 10 

x 20, M250.  Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống 

đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ 

trong nước thải giảm khoảng 30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn 

toàn. Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý. 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn 

Nước thải từ nhà ăn sẽ được thu gom theo đường ống chảy vào bể tách dầu mỡ 

kết hợp lắng cặn. Đầu tiên, nước thải sẽ đi qua lưới lọc rác để loại bỏ rác có kích 

thước lớn (các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác,…), 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  41 

chức năng này giúp bể tách dầu làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó, 

nước thải được chảy sang ngăn thứ 2, tại đây, thời gian lưu nước đủ dài để dầu mỡ 

nổi lên trên mặt nước. Phần nước trong sau khi tách dầu mỡ tiếp tục đi xuống đáy 

bể và chảy sang ngăn thứ 3 trước khi chảy về hệ thống xử lý nước thải. Lớp dầu mỡ 

nổi trên bề mặt sẽ được thu gom và vệ sinh theo định kỳ. 

- Công nghệ xử lý: sinh học kết hợp hóa lý 

Sơ đồ quy trình xử lý: 

 

Hình 3. 5 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 84m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình xử lý: 

 Nước thải sinh hoạt từ bể tự hoại và nước thải từ quá trình nấu ăn qua bể tách 

dầu sẽ được dẫn về hố thu gom. Sau đó nước thải được bơm đến song chắn 

rác tinh và vào bể điều hòa. 

Nước thải nhà 
vệ sinh 

Nước thải khu 
căn tin 

Nước thải vệ sinh 
khu sản xuất sữa 

Bể tách dầu 

Hố thu gom 2 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Hóa chất điều 
chỉnh pH 

Khí 

Chlorine 

Ngăn thứ 2 bể khử trùng của 
HTXL nước thải sản xuất 

Bùn tuần hoàn 

Bể chứa 

Thải bỏ định kỳ 

Bùn thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  42 

 Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và tải lượng ô nhiễm tránh gây 

sốc tải cho giai đoạn xử lý sinh học.  

 Bể anoxic có nhiệm vụ loại bỏ chủ yếu là thành phần nitơ, một phần BOD 

và COD trong nước thải, quá trình phân hủy thiếu khí nhờ các vi sinh chuyển 

hóa NO3
- thành N2 và bay hơi. Trong bể có sử dụng hệ thống khuấy trộn 

tránh lắng bùn phân hủy kỵ khí, đồng thời tăng khả năng tiếp xúc giữa vi 

sinh vật thiếu khí với nước thải làm cho hiệu quả phân hủy nitơ cao hơn. 

 Phản ứng dưới tác dụng của vi sinh vật: 

NO3
- + C2H5OH -> N2 + CO2 + H2O 

NO3
-+ nước thải -> N2 + CO2 + H2O + NH3 

 Nước thải sau đó tự chảy qua bể hiếu khí, bể này sử dụng giá thể lơ lửng 

MBBR để xử lý BOD, COD, NH3 trong nước thải. Các vi sinh vật bám dính 

trên giá thể có bề mặt tiếp xúc lớn với nước thải nâng cao hiệu quả xử lý.  

 Nước thải từ bể hiếu khí chảy tràn qua bể lắng, Tại đây, xảy ra quá trình lắng 

tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này chủ yếu là vi 

sinh vật trôi ra từ bể hiếu khí được bơm bùn chìm bơm tuần hoàn về bể hiếu 

khí Anoxic nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật. Phần bùn dư được bơm về bể 

Anoxic nhằm làm giảm độ ẩm của bùn thải. Phần bùn dư tại bể lắng sẽ được 

hút định kỳ, phần nước tách pha được dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

 Nước thải từ bể lắng sẽ được bơm về ngăn thứ 2 của bể khử trùng chung với 

HTXL nước thải sản xuất 2.400 m3/ngày.đêm bằng Chlorine. Nước thải sinh 

hoạt sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq = 0,9; kf = 1,0. 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được cải tạo từ một phần sân phân bùn hiện 

hữu. Các bể điều hòa, bể anoxic, bể hiếu khí, bể lắng được cải tạo và xây dựng 1 số 

cụm bể mới như hố thu gom, bể tách dầu và bể lắng. Cấu tạo, kích thước của từng 

bể xử lý được trình bày chi tiết như sau: 

Bảng 3. 5 Thông số của HTXL nước thải sinh hoạt công suất 84 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Cấu tạo Kích thước 

1 Bể tách mỡ BTCT Dài x Rộng x Cao = 2,0 x 0,8 x 1,8 (m) 

3 Hố thu gom BTCT Dài x Rộng x Cao = 1,5 x 1,5 x 4,3 (m) 

4 Bể điều hòa BTCT Dài x Rộng x Cao = 6,05 x 3,95 x 1,2 
(m) 

5 Bể Anoxic BTCT Dài x Rộng x Cao = 6,05 x 3,95 x 1,2 
(m) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  43 

6 Bể hiếu khí BTCT Dài x Rộng x Cao = 6,05 x 3,95 x 1,2 
(m) 

7 Bể lắng SUS304 Dài x Rộng x Cao = 2,3 x 2,0 x 3,5 (m) 

8 Bể chứa bùn BTCT Dài x Rộng x Cao = 6,05 x 3,95 x 1,2 
(m) 

9 Tháp khử mùi SUS304 Dài x cao = 0.5 x 2.0 (m) 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

Máy móc thiết bị xử lý nước thải đã được lắp đặt được trình bày theo bảng sau: 

Bảng 3. 6 Các thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt 84 m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Bể sử dụng Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm nước thải  
Hố ga thu gom 

khu Yogurt 
2 cái 

Lưu lượng: 3m3/h 

Cột áp: 9mH2O 

Động cơ: 1.25 kW, 
380V, 3 pha, Hz 

2 Giỏ chắn rác Bể tách dầu 1 cái 
Khe hở 5mm 

Vật liệu SUS304 

3 Giỏ chắn rác Hố thu gom 1 cái 
Khe hở 5mm 

Vật liệu SUS304 

4 Bơm nước thải Hố thu gom 2 cái 

Lưu lượng: 10m3/h 

Cột áp: 7mH2O 

Động cơ: 1.9 kW, 380V, 
3 pha, Hz 

 Lược rác tinh Hố thu gom 1 cái 

Kiểu: tĩnh, sàng cong 

Lưu lượng: 10m3/h 

Khe hở: 2mm 

Vật liệu: SUS304 

5 Bơm nước thải Bể điều hòa 2 cái 

Lưu lượng: 3m3/h 

Cột áp: 6mH2O 

Động cơ: 0.9 kW, 380V, 
3 pha, Hz 

6 
Máy sục khí 
chìm 

Bể hiếu khí 1 cái 
Công suất: 0,75kW, 
380V, 50Hz, 3 pha 

7 Máy khuấy chìm  Bể Anoxic 2 cái 
Công suất: 0,25kW, 
380V, 3 pha, Hz 

8 
Hệ pha và trích 
NaHCO3 (lỏng) 

 
- 1 hệ 

01 Bồn pha 2000L, PE, 
VN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  44 

STT Tên thiết bị Bể sử dụng Số lượng Thông số kỹ thuật 

01 Bơm định lượng: 
26,2L/h 

9 
Giá thể vi sinh lơ 
lửng 

Bể hiếu khí 7 m3 

Vật liệu: DxH = 11x7 
mm 

Diện tích bề mặt: > 650 
m2/m3 

Khối lượng riêng: 0.92 - 
0.98 g/cm3 

Vật liệu: HDPE nguyên 
sinh 

10 Bơm nước thải  Bể lắng 2 cái 

Lưu lượng: 10m3/h 

Cột áp: 7mH2O 
Động cơ: 1.9 kW, 380V, 
3 pha, Hz 
Hãng sản xuấ 

 

11 
Hệ thống điện 
động lực và điều 
khiển 

- 1 cái Điều khiển tự động PLC 

12 
Cụm tháp khử 
mùi 

- 1 hệ 

01 Tháp khử mùi 

02 Bơm tuần hoàn: 
1m3/h, 5mH2O 

01 Quạt hút mùi: 600-
800m3/h, 600-400Pa, 
SUS304 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

3.1.3.3. HTXL nước thải sản xuất 2.400 m3/ngày.đêm: 

Công suất hệ thống: 2.400 m3/ngày đêm. 

Công nghệ xử lý: sinh học kết hợp hóa lý. 

Lưu lượng nước đầu vào hiện hữu: 1.230,4 m3/ngày.đêm 

+ Lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 1.192 m3/ngày.đêm từ quá trình 

vệ sinh máy móc thiết bị. 

+ Lượng nước thải từ sữa thải bỏ hằng ngày khoảng 10 m3/ngày.đêm. 

+ Lượng nước cô đặc từ hệ thống lọc RO 28 m3/ngày.đêm.  

+ Nước thải từ phòng thí nghiệm khoảng 0,4m3/ngày.đêm. 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 2.400 m3/ngày.đêm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  45 

để đảm bảo đủ công suất xử lý lượng nước thải phát sinh. 

 Sơ đồ quy trình xử lý:   

 

Hình 3. 6 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất 2.400 m3/ngày.đêm 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể lắng 

Máy ép bùn 

Thải bỏ định kỳ 

Nước thải sản 
xuất 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể tiếp xúc 

Bể aerotank 

Bể trung gian 

Sữa thải bỏ 

Hóa chất điều 

chỉnh pH 

Chlorine 

Bể hồi bùn tuần 
hoàn 

Bùn thải 

Bể tuyển nổi 

Khử trùng 

Mương dẫn 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, kq = 0,9, kf =1 

Cống dẫn xa suối Cây Trâm 

Bể tách béo 

Bể trung gian 

Nước rửa ngược 

màng lọc UF, nước 

rửa ngược RO 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  46 

 Toàn bộ nước thải từ khu sản xuất theo mạng lưới thoát nước qua song chắn 

rác chảy vào hố thu gom. Nước thải từ hố thu gom được bơm sang bể tách 

dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải. 

 Bể điều hòa có cấp khí và dung dịch H2SO4 để điều hòa lưu lượng, pH và 

nồng độ các chất trong nước thải.  

 Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên bể tiếp xúc, tại đây bùn tuần hoàn 

được bơm vào để tạo điều kiện thích nghi ban đầu cho quá trình xử lý sinh 

học, trong bể được cấp khí để tránh hiện tượng lắng cặn và trộn đều hỗn hợp 

bùn, nước thải trong bể.  

 Sau đó nước thải được dẫn qua bể Aerotank. Tại đây diễn ra quá trình oxy 

hóa chất hữu cơ dạng keo và dạng hòa tan dưới sự tham gia của các vi sinh 

vật hiếu khí. Oxy cần thiết sẽ được cung cấp từ máy cấp khí. Trong bể 

Aerotank các chất ô nhiễm hữu cơ sẽ được phân hủy nhờ vi sinh vật với sự 

khuấy trộn nhanh bùn hoạt tính tại bể Aerotank và có sự hiện của oxy không 

khí thông qua thiết bị phân phối khí ở trong bể. 

 Sau quá trình xử lý sinh học hiếu khí, nước thải tự chảy qua bể trung gian 

sau đó chảy sang bể lắng để lắng cặn hữu cơ sinh ra trong quá trình sinh học. 

Tại bể lắng bùn sẽ được lắng xuống phía dưới, phần nước trong phía trên sẽ 

chảy qua bể trung gian.  

 Nước thải từ bể trung gian được bơm qua bể tuyển nổi. Nước thải sau bể 

tuyển nổi được bơm vào ngăn số bể khử trùng, nước thải được khử trùng 

bằng Clorine trước khi thải ra môi trường bên ngoài.  

 Bùn hoạt tính từ bể lắng bùn được đưa tới bể chứa bùn tuần hoàn. Bùn này 

được tuần hoàn một phần về bể Aerotank để tăng cường và ổn định hoạt 

động của vi sinh vật trong việc xử lý nước thải, phần còn lại được bơm về 

nén bùn để làm giảm độ ẩm của bùn, sau đó bùn được bơm sang sân phơi 

bùn để làm khô bùn hoặc được đưa vào máy ép bùn để tạo thành các bánh 

bùn. Bùn thải của nhà máy không chứa các chất độc hại nên bùn thải sau khi 

phơi được hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển đi chôn lấp hoặc 

được tái sử dụng cho mục đích nông nghiệp. 

 Nước thải của Công ty sau xử lý sẽ theo đường ống dẫn ra suối Cây Trâm 

cách Công ty khoảng 200m, nước thải theo suối chạy ra khoảng 1.000m ra 

kênh thoát nước Việt - Sing, ra sông Sài Gòn. 

Nước thải của Công ty sau xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn loại B theo QCVN 

40:2011/BTNMT, Kq = 0,9; kf = 1,0. 

Sau khi khử trùng, nước thải chảy qua ống đo lưu lượng của hệ thống quan trắc 

tự động và chảy vào mương dẫn nước. Ở mương dẫn nước, có thiết bị quan trắc tự 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  47 

động các thông số như TSS, COD, pH, Amoni, lưu lượng và dữ liệu này được truyền 

thẳng về hệ thống quản lý dữ liệu của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình 

Dương. Công ty đã được xác nhận kết nối số liệu tự động về trạm trung tâm của Sở 

Tài nguyên và Môi trường số 317/TTQT-TĐ ngày 15 tháng 06 năm 2015. Hiện nay, 

chỉ tiêu Amoni đang được thực hiện kết nối tín hiệu về hệ thống quản lý dữ liệu của 

Sở. Trong thời gian lập báo cáo, thiết bị quan trắc TSS bị lỗi do đó công ty đã tiến 

hành thay mới và kiểm tra hiệu chỉnh bởi Trung tâm quan trắc môi trường theo biên 

bản làm việc ngày 18 tháng 10 năm 2022 (đính kèm báo cáo). 

Cấu tạo, kích thước của từng bể xử lý được trình bày chi tiết như sau: 

Bảng 3. 7 Thông số của HTXL nước thải sản xuất công suất 2.400 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Cấu 
tạo 

Kích thước 

1 Hố thu nước BTCT Dài x Rộng x Cao = 1,8 x 1,8 x 5 
(m) 

2 Bể tách béo BTCT Dài x Rộng x Cao = 18 x 2,5 x 2 
(m) 

3 Bể điều hòa BTCT Dài x Rộng x Cao = 10 x 6 x 4,5 
(m) 

4 Bể tiếp xúc BTCT Dài x Rộng x Cao = 17 x 2 x 6 
(m) 

5 Bể Aerotank basin 1 BTCT Dài x Rộng x Cao = 20 x 10 x 6 
(m) 

6 Bể Aerotank basin 2 BTCT Dài x Rộng x Cao = 30 x 17 x 6 
(m) 

7 Bể lắng BTCT Đường kính x Cao = 6 x 4,5 (m) 

8 Bể hồi bùn BTCT Dài x Rộng x Cao = 3 x 2 x 3 (m) 

9 Bể xả tràn luân chuyển đến 
DAF 

BTCT Dài x Rộng x Cao = 2 x 1,5 x 3 
(m) 

10 Bể tuyển nổi - Dài x Rộng x Cao = 16,5 x 4,5 x 3 
(m) 

11 Bể khử trùng BTCT Dài x Rộng x Cao = 18 x 5,5 x 1,5 

12 Bể phơi bùn BTCT Dài x Rộng x Cao = 6 x 4 x 1,5  
(m) 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

Máy móc thiết bị xử lý nước thải đã được lắp đặt được trình bày theo bảng sau: 

Bảng 3. 8 Các thiết bị của HTXL nước thải sản xuất 2.400 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  48 

STT Tên thiết bị 
Bể sử 
dụng 

Số 
lượng 

Thông số kỹ thuật 

1 Lưới chặn rác - 1 
Khe hở 3mm 

Vật liệu SS201 

3 Bơm nước thải 
Hố thu 
gom 

3 
Lưu lượng: 100 m3/h 

Công suất: 7,7kW 

4 Bơm nước thải 
Bể điều 

hòa 
3 

Lưu lượng: 100 m3/h 

Công suất: 4,5 kW 

5 Cánh khuấy 
Bể điều 

hòa 
1 Công suất: 1,5 kW 

6 
Hệ thống điều 
chỉnh pH 

Bể điều 
hòa 

1 
Công suất: 0,09 kW (50 – 80 
l/h) 

7 Máy khuấy trộn 
Bể 

Aerotank 
basin 1 

2 Công suất: 30 kW 

8 Cánh khuấy 
Bể 

Aerotank 
basin 1 

1 Công suất: 10 kW 

9 Máy khuấy trộn 
Bể 

Aerotank 
basin 2 

2 Công suất: 45 kW 

10 Cánh khuấy 
Bể 

Aerotank 
basin 2 

1 Công suất: 10 kW 

11 Bơm bão hòa 
Bể tuyển 

nổi 
1 Công suất: 22 kW 

12 Bơm hồi bùn 
Bể chứa 

bùn 
3 

Lưu lượng: 50 m3/h 

Công suất: 3,5 kW 

13 Bơm nước thải Bể lắng 2 
Lưu lượng: 100 m3/h 

Công suất: 4 kW 

14 
Bơm bùn xả 
váng 

Bể tuyển 
nổi 

1 
Lưu lượng: 1,0 – 5,0 m3/h 

Công suất: 3,5 kW 

15 Máy ly tâm bùn - 1 
Lưu lượng: 6,0 m3/h 

Công suất: 7,7kW 

16 Máy ép bùn - 1 
Lưu lượng: 2,0 m3/h 

Công suất: 1,5 kW 

17 
Tủ điện điều 
khiển 

- 1 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  49 

STT Tên thiết bị 
Bể sử 
dụng 

Số 
lượng 

Thông số kỹ thuật 

18 
Bộ pha chế và 
cung cấp hóa 
chất 

- 1 

1 thùng chứa PVC, V = 500 lít 

01 máy khuấy 90 vòng/phút, 
0,37 kW 

1 bơm định lượng 6 -30 lít/h, 
0,06 kW 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

Hình 3. 7 Một số hình ảnh HTXL nước thải (bên trái bể aerotank, bên phải cụm bể 
cải tạo HTXL nước thải sinh hoạt) 

  
Hình 3. 8 Khu vực quan trắc tự động nước thải sau xử lý 

Khối lượng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải trong năm  2021 được trình 
bày ở dưới bảng sau: 

Bảng 3. 9 Khối lượng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải năm 2021 

STT Tên Khối lượng Đơn vị 

1 H2SO4 80 Kg/năm 

2 Javen 10% 2.548 Kg/năm 

3 FeCl3 40% 80 Kg/năm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  50 

STT Tên Khối lượng Đơn vị 

4 Polyme NALCO 9916 1.095 Kg/năm 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

3.1.3.4. Hệ thống xử lý nước RO để tái sử dụng nước thải đã qua xử lý: 

Nước thải sản xuất sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq = 

0,9; kf = 1,0 ở ngăn thứ nhất ở bể khử trung được sử dụng làm đầu vào của hệ thống 

xử lý nước RO. Nước từ bể khử trùng sẽ được bơm vào HTXL. Hệ thống xử lý nước 

RO để tái sử dụng được thiết kế và lắp đặt thiết bị bởi Công ty TNHH Môi trường 

Công nghệ Công Thành vào năm 2020. 

Công suất hệ thống: 140m3/ngày.đêm 

Công nghệ xử lý: màng siêu lọc UF kết hợp với màng lọc 

Quy trình công nghệ xử lý: 

 

Nước thải ở ngăn số 1 của 
bể khử trùng 

Cột lọc túi 300 
micron 

Màng lọc UF 

Bồn trung gian 

Hệ thống RO 

Bồn nước RO 

Cấp cho hệ thống làm 
lạnh và bộ trao đổi 

nhiệt 

Clorine/PAC 

Chlorine, axit citric 

Hố thu gom 

NaOH/ 
Antiscalant/ 
Natribisulift 

Bồn CIP 

Rửa 

Rửa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  51 

Hình 3. 9 Sơ đồ quy trình xử lý tái sử dụng nước thải đã qua xử lý  bằng công nghệ 
RO 

 Thuyết minh quy trình công nghệ 

 Nước thải từ ngăn số 1 của bể khử trùng (nước thải sản xuất) được thêm 
chlorine hoặc PAC để ngăn sự phát triển của vi sinh vật và keo tụ tạo bông 
các thành phần lơ lửng và dẫn vào hệ thống cột lọc 300 micrcon. 

 Cột vi lọc 300 micron là tiền xử lý cho UF nhằm để loại bỏ cặn lắng có kích 

thước lớn (sau khi được keo tụ và tạo bông bởi PAC), làm giảm độ đục của 

nước đạt yêu cầu để bảo vệ hệ thống UF.  

 Màng lọc UF hay còn gọi là màng siêu lọc sợi rỗng thẩm thấu, quá trình lọc 

sẽ cho phép nước đi từ ngoài vào bên trong sợi rỗng nhờ áp lực dòng chảy 

của nước. Với nguyên tắc hoạt động trên cơ chế chuyển động của các phần 

tử nước nhờ áp lực bên ngoài tạo ra một dòng chảy mạnh sẽ đẩy các thành 

phần hóa học, các kim loại, tạp chất có trong nước chuyển động mạnh, sang 

vùng có áp lực thấp hay trôi theo dòng nước ra ngoài theo đường thải. Như 

vậy các chất keo, protein, vi khuẩn và các phân tử hữu cơ có kích thước lớn 

hơn 0.02 micron sẽ bị loại bỏ. Ở khu vực này có bố trí bơm rửa ngược cho 

hệ thống UF. Hóa chất sử dụng để rửa cột lọc UF là chlorine và axit citric. 

Tần suất sử dụng chlorine là 01 lần/ngày trong 6 ngày/tuần. Tuần suất sử 

dụng axit citric là 01 lần/ngày và 01 ngày/tuần. 

 Nước sau hệ thống UF được dẫn về bồn chứa nước trung gian trước khi được 

cấp vào hệ thống RO để tiếp tục xử lý. Ngoài ra, bồn trung gian còn cung 

cấp nước ch quá trình rửa ngược tại hệ thống UF. 

 Nước từ bồn trung gian được bơm vào hệ thống RO bằng 2 bơm cao áp hoạt 

động luân phiên nhau. Đầu tiên nước sẽ đi vào cột vi lọc với kích thước lọc 

5 micron, loại bỏ nhiều loại phân tử lớn và làm giảm độ đục bảo vệ các hệ 

thống xử lý phía sau. Sau thời gian hoạt động, các cột vi lọc sẽ bị tắc ngẽn 

và được thay thế bằng các cột vi lọc mới. 

 Nước thì cột vi lọc được cấp trực tiếp vào hệ thống thẩm thấu ngược RO 

bằng bơm áp suất cao. Ở đây các ion tồn tại dưới dạng muối khoáng hòa tan 

được tách ly bằng cách dùng một áp lực đẩy nước qua màng bán thấm. Khi 

đó, các muối khoáng hòa tan được giữ lại ở phía bên áp lực của màng và chỉ 

cho nước sạch (gần tinh khiết) đi qua một cách chọn lọc. Hoàn tất quá trình 

lọc nước bằng màng RO sẽ phân tích thành 02 dòng sản phẩm: 

 Dòng nước thành phẩm: nước sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn và được cấp cho 

hệ thống làm lạnh và bộ trao đổi nhiệt. Chất lượng nước khá tốt sẽ làm tăng 

chu kỳ tuần hoàn và giảm lượng xả thải, giúp tiết kiệm nước và chi phí cho 

nhà máy. Lượng nước thu hồi được sau khi đi qua màng RO đạt 80%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  52 

 Dòng đậm đặc: tập trung các hạt có kích thước nhỏ và các loại ion hòa tan 

trong nước sẽ được dẫn về bể hố thu gom của HTXL nước thải. 

 Một phần nước sau khi xử lý sẽ được dẫn về bồn CIP để dự trữ nước cho quá 

trình rửa ngược màng RO. 

 Nước sau bồn trao đổi anion và được trộn với nguồn nước không qua Anion 

tại bồn chứa nước sau xử lý. Sau đó, nước được cấp đến hệ thống làm lạnh 

và bộ trao đổi nhiệt. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống lọc RO được trình bày ở bảng dưới đây: 

Bảng 3. 10 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước RO 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm nước thô 2 cái 

Lưu lượng: 8,3m3/h 

Công suất: 2,2kW, 380V, 50Hz 

Loại: Bơm trục ngang 

2 Cột lọc túi 300 micron 1 cái 
Công suất: 0,55 kW 

Vật liệu: SUS304 

3 Màng lọc UF 1 hệ 

Vật liệu màng: PVDF 

Kích thước lọc: 0,02 micron 

Diện tích bề mặt: 55,7 
m2/module 

Đường ống nước: UPVC 
Sch.80 

Hệ van điều khiển: van bi điều 
khiển khí nén, van một chiều 

Đồng hồ áp suất: 2 cái  

4 Bơm rửa ngược UF 1 cái 

Lưu lượng: 7,0 m3/h 

Công suất: 2,2 kW – 380V – 
50Hz 

Loại: Bơm trục ngang 

5 Bơm cấp RO 2 cái 

Lưu lượng: 7m3/h 

Công suất: 2,2 kW – 380V – 
50Hz 

Loại: Bơm trục ngang 

Vật liệu: gang 

6 Bồn trung gian 1 cái Thể tích: 15m3 

7 Cột vi lọc 5 micron 1 hệ Vỏ SS304 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  53 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

Lõi lọc: 5 micron – 30 inch 

8 
Bơm cao áp về màng 
lọc 

3 cái 

Lưu lượng: 10 m3/h 

Công suất: 5,5 kW – 380V – 
50Hz 

Vật liệu: gang 

9 Hệ thống RO 1 hệ 

Lưu lượng nước thành 
phẩm:4,5m3/h 

Vỏ RO: vật liệu bằng FRP, áp 
lực vận hành: 300PSI 

Màng lọc RO: 8 x 40 inch 

Hệ thống đường ống bên trong 
Skid RO: vật liệu uPVC Sch80; 
khu đế và hệ đỡ bằn gSS304 

Đồng hồ lưu lượng 

Thiết bị đo: pH, EC, ORP – 
E+H 

10 Bồn CIP 1 cái 

Vật liệu: SS304 

Thể tích: 450 lít 

Bồn gia công có đáy côn để xả 
nước 

11 Bơm CIP 2 cái 

Lưu lượng: 7,0 m3/h 

Động cơ: 2,2 kW – 380V – 
50Hz 

12 Hệ trích axit dạng lỏng 1 cái 

Bồn hóa chất: 100L 

Vật liệu: PE 

1 Bơm định lượng: 25 lít/h 

13 
Hệ trích NaOH dạng 
lỏng 

1 cái 

Bồn hóa chất: 100 lít 

Vật liệu: PE 

1 Bơm định lượng: 5,0 lít/h 

14 Hệ trích antiscalant 1 cái 

Bồn hóa chất: 100 lít 

Vật liệu: PE 

1 Bơm định lượng: 3,0 lít/h 

15 
Hệ trích natribisisulfit 
dạng lỏng 

1 cái 
Bồn hóa chất: 100L 

Vật liệu: PE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  54 

STT Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm định lượng: 5,0 lít/h 

16 Bơm cấp sử dụng 2 cái 

Lưu lượng: 8,0m3/h 

Công suất: 2,2 kW – 380V – 
50Hz 

Loại: bơm trục ngang 

Vật liệu: gang 

17 
Bồn chứa nước say xử 
lý 

1 cái Dung tích: 15m3 

(Nguồn: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam) 

Hình 3. 10 Khu vực HTXL tái sử dụng nước thải sau xử lý 

Nước thải sau khi xử lý được sử dụng bơm về hệ thống làm lạnh, làm mát và 

hệ thống trong đổi nhiệt trong sản xuất. 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý được trình bày chi tiết ở bảng sau: 

Bảng 3. 11 Hóa chất sử dụng cho hệ thống tái xử lý nước 

STT Tên hóa chất Mục đích sử dụng 

1 PAC – 30% Keo tụ tạo bông các thành phần ô 
nhiễm trước khi đi vào màng lọc 
UF 

2 Natribisufit 10% Rửa ngược màng lọc RO 

3 Antiscalant 

4 Axit citric 20% Rửa ngược màng lọc UF 

5 NaOH 35% 

6 NaOCL 10% 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy chế biến sữa công suất 342.000 tấn sản 
phẩm/năm” 

Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam  55 

3.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi từ quá trình trộn nguyên liệu: 

Các bồn trộn nguyên liệu được bố trí ở trong 1 phòng kín để đảm bảo không bị 

nhiễm khuẩn từ bên ngoài. Bụi phát sinh ở đây chủ yếu là bột sữa và các nguyên liệu 

phụ khác. Ở công đoạn phối trộn các nguyên liệu này sẽ phát sinh bụi. Do đó nhà 

máy đã đầu tư 1 hệ thống lọc bụi để đảm bảo khí sau khi thoát ra khỏi khu vực này 

đáp ứng được QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với bụi 